
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 577 del 03-12-2024

 
 

OGGETTO: ACCORDO TRIENNALE CON REGIONE TOSCANA FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE
DI UN PROGRAMMA CONGIUNTO DI SVILUPPO E POTENZIAMENTO DELLA GOVERNANCE
TERRITORIALE IN MATERIA DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. IMPEGNO DI SPESA PER QUOTE DI
COFINANZIAMENTO ANNO 2024

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
PREMESSO CHE la Regione Toscana, nell'ambito delle politiche per l'educazione e l'istruzione, negli ultimi
anni ha investito per il rilancio della governance territoriale considerata come sistema di relazioni, processi
e responsabilità che costituisce la base fondamentale da cui scaturiscono gli interventi della
programmazione nei territori, promuovendo il ruolo delle Zone per l'educazione e l'istruzione e quindi delle
Conferenze Zonali individuate come ambito territoriale per la programmazione unitaria degli interventi dei
Comuni e delle Unioni dei Comuni in materia di educazione, istruzione, orientamento e formazione come già
contenuto nella Legge regionale 32/2002;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 13/05/2024 con la quale è stato approvato
lo “Schema di accordo tra la Regione e ciascuna Conferenza Zonale per l'educazione e l'istruzione,
finalizzato alla realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e potenziamento della governance
territoriale in materia di educazione e di istruzione in particolare attraverso il rafforzamento e la
qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e scuola nel contesto del Sistema integrato per il diritto
all'apprendimento lungo tutto l'arco della vita”;

DATO ATTO che la Conferenza Zonale per l'educazione e l'istruzione con la deliberazione n. 4 del 2/09/
2024 ha approvato la bozza di accordo triennale da stipulare con la Regione Toscana finalizzata alla
realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e potenziamento della governance territoriale in
materia di educazione e istruzione, atto formale preliminare alla predisposizione di una progettualità da
parte della Zona Educativa Valdera in grado di rispondere alle finalità descritte;

DATO ATTO CHE la Conferenza Zonale per l'educazione e l'istruzione con propria deliberazione n. 5 del
02/09/2024 ha preso atto delle risorse assegnate alla Zona Educativa Valdera ed ha approvato le quote di
cofinanziamento da parte dei Comuni della Zona per il triennio 2024-26 calcolate sulla base della
popolazione in fascia di età 3-18 residente sul territorio comunale alla data del 31/12/2023;

RITENUTO necessario impegnare e trasferire a favore dell'Unione Valdera la somma di € 216,04 quale
quota relativa all'anno 2024 come compartecipazione al sistema governace locale, come stabilita dalla
delibera della Giunta Regionale Toscana n. 584/2024;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso



apposito parere;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026,
VISTO il Decreto sindacale n. 9 del 21/11/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107
del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.       Di prendere atto che, ai sensi dell'accordo triennale con la Regione Toscana finalizzato alla
realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e potenziamento della governance territoriale
in materia di educazione e istruzione, la contribuzione dovuta da questo Ente all’Unione Valdera per 
l’anno 2024 ammonta a complessivi € 216,04 calcolata sulla base della popolazione in fascia di età
3-18 residente sul territorio comunale alla data del 31/12/2023;

2.       Di impegnare a tal scopo la somma complessiva di € 216,04 con imputazione all'intervento
codice 04.06.1.104 cap. 50670/0 voce “Attività integrative a carico dell’Ente” del Bilancio 2024
disponibile, che presenta la necessaria disponibilità;

3.       Di trasferire, per l’anno 2024 all’Unione Valdera la somma complessiva di € 216,04 per la
realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e potenziamento della governance territoriale
in materia di educazione e istruzione;

4.       Di dare atto che per l’impegno di spesa in oggetto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di
cui alla L. 136/2010 né alla verifica di regolarità contributiva trattandosi di quota associativa;

5.       Di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e
del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

6.       Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7.       Di designare quale responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/2000 la
dipendente Antonella Giorgi – servizio scuola, sociale, cultura;

8.       Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro e non oltre 120 giorni

Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il presente
atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli
atti dell’Ente.

 
 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


